30 Joannes Coradutii Rainaldi Severini, quarterii S. Venantii, ostendens quemdam ejus filium parvum nomine Franciscum : dixit quod quando natus fuit, jam sunt forte quindecim dies d. puer habebat gulum grossam. Et dum eum sic videret forte per octo dies, et non liberari, dolens de filii ægritudine, recurrit ad S. Franciscum; ut si eum liberaret a tam horribili ægritudine, offerret in ejus ecclesia, ad ejus memoriam et laudem, imaginem gulæ ex cera. Mirabilis Deus in Sanctis suis! Intra tres dies post votum fuit totaliter liberatus, ex cuius devotione imposterum vocavit eum Franciscum. <sup>h</sup>

31 Milutius Guilielmus de Assisio... dixit et juravit, quod de mense Maji, in confinibus territorii Assisii et Noceræ, insultaverunt d. Guilielmum et ejus socios cum armis et lanceis muniti : et fugientibus sociis solus inter eos remansit : qui percusserunt eum tredecim percussionibus cum maxima sanguinis effusione. Et dum continuo essent in actu pereutiendi, vulnerandi, et occidendi eum; ipse recordatus est de migratione, quæ dicebatur de Fr. Francisco, Sancto de Fabriano. Et immediate se recommendavit et vovit se sibi, quod si eum liberaret a morte, veniret nudis pedibus ad ejus ecclesiam, et deferret imaginem ceræ. Mirabile quid! Facto voto omnes famuli communiter et subito destiterunt a dictis percussionibus, et eum tenuerunt per unam noctem, curantes eum a cicatrice et percussuris, ut melius potuerunt: deinde liberum dimiserunt eum. Qui veniens Fabrianum, votum perfecte, ut voverat, adimplevit, et percussuras ibi existentibus occultata fide ostendit.

32 Padovese, uxor Pomi, de quarterio S. Venantii, dixit et juravit, quod Philippitia, filia Bonaventurae Pomi, puella ibidem existens, fuit per tempus quinque annorum proxime elapsorum infirma, ita quod non poterat aliquando se suscitare vel subsistere pedibus, sed semper jacebat vel sedebat. Migrato B. Francisco, et auditis signis et fauna sanctitatis ejus ubique dispersa, ipsa Padovese vovit d. puerum nominato B. Francisco, et nocte proxime præterita ex devotione tenuit eam in ecclesia. Facto die volens redire domum, puella libera et sine aliquo mammali adjutorio se rexit pedibus per se, et ambulavit ad domum propriam: et de hoc multi vicini testimonium reddiderunt.

33 Quædam mulier vocata Florntia, de comitatu Fabriani, filium habuit cui nomen Joannes, qui oculorum unum per annum et dimidium non poterat aperire. Quæ cum miraculorum famam audivit, devote prædictum puerum famulo Dei Francisco commendavit et vovit. Mirabile dictu! Mox oculum aperuit et visum recepit: et deinceps cum ipso, probatione per Fratres coram populo facta, sicut cum alio sano, videndi usum recepit. Mulier quædam, Joanna nomine, de castro Cesseti comitatus Fabrianensis, aurem dextram tempore unius anni et ultra auditu privatam habuerat: spem vero habens in Domino, per merita servi sui Francisci prædicti, corpus visitavit, votum fecit, et statim sanata fuit.

34 Postquam vir Dei, superna fivente virtute, patentibus cœpit coruscare miraculis; quædam mulier

AUCT. NE-  
POTE EX MS.

tumidum pue-  
ruli guttur,

E  
tredecim pla-  
gis letaliter  
saucius,

F  
puella sep-  
tennio in-  
firmum,

oculus clau-  
sus,

auris obtu-  
rata,

*alia turpiter  
infesta.*

*manus pueri  
bullienti lixi-  
vio adusta,*

*puellæ facies  
apostemule  
turgida,*

*e.*

*auris ob-  
infiram fe-  
stucam incu-  
rabilis,*

*f  
paralysis bra-  
chi dexteræ*

*oculus fere  
extinctus,  
g*

AUCTORE  
NEPOTE  
EX MS.  
tumidum  
guttur,

*muller ob non  
exauditum rotum  
in crudela de sancto,*

*ejus poten-  
tiam in seipsa  
experitur:*

*dux ener-  
gumenx li-  
berantur :*

A mulier nomine Massia accessit, quæ gulam habebat ita grossam sive tumefactam, quod propriis oculis eam cernebat; et quando ipsam tempore aliquo ascendere contigisset, cum sonitu et difficultate maxima anhelitum attrahebat. Sperans quoque ipsa Dei beneficio non privari, famulo Dei, voto præmisso, se fideliter commendavit: quo facto, continuo est ab utraque infirmitate dimissa.

35 Benedicta, uxor olim Mag. Joannis Gutii Bonajornata de Fabriano, retulit istud miraculum, dicens, quod eodem anno quo S. Franciscus migravit, vir suus erat et longo tempore fuerat graviter infirmus: qui audiens miracula, quæ Deus operabatur per merita d. Sancti, dixit uxori sua, Vade ad locum Fratrum, et procura habere de tunica S. Francisci, quæ torte proderit mihi. Ipsa vero venit ad locum, et portavit viro de tunica S. Francisci. Qui ambo devote se commendaverunt S. Francisco, non tamen exauditi fuerunt. Quapropter d. Domina Benedicta, cogitans quod aliis faciebat miracula et non viro, cum tamen devotissime se recommendassent eidem; cœpit aliqualiter turbari contra Sanctum, et tepescere in ejus amore, et in corde sua detrahebat Sancto, dicens, Si Sanctus es- set, nobis fecisset gratiam, postquam ita devote vir

B mens et ego recommendavimus nos sibi. Post hæc vir præfatus mortuus est. Revolto anno obitus d. Sancti, d. Domina, quæ erat vicina Fratrum, venit ad ecclesiam Fratrum propter solennitatem Sancti: et stans in ecclesia cum populo ad sepulcrum Sancti, non accedebat, quia ipsum Sanctum non reputabat: dolebat tamen de ista sua incredulitate. Quapropter rogavit Sanctum quod aliquid signum ostenderet sibi in suo corpore, ut devotionem posset habere in eo: ad sepulcrum tamen non accessit, sed rediit domum suam. Eodem vero die post communionem incepit filare, et dum facaret tale opus subito cecidit et perdidit loqulam et visum, et in facie et manibus tota efficta est nigra, ut sibi dixerunt qui adstabant. Et timens mori et recogitans incredulitatem suam contra Sanctum, oppositum in omnibus fecit, se illi in corde suo recommendans, quia loqui non poterat. Vide mirabilia Dei. Immediata restituta est pristina sanitati: quam passionem numquam prius incurserat, nec postea incurrit: et tunc videns se liberatam propter merita Sancti, emisit votum, quod numquam in die festi Sancti prædicti aliquod opus servile faceret: et ex tunc magnam devotionem habuit in Sancto.

36 Joanna de Chiozzano comitatus Nucerii, possessa fuit a quinque malignis spiritibus septem annis; et vere a spiritibus reprobatis, qui noctu diuque ipsam turpiter et sine pace utriusque hominis vexabant. Quæ audiens rumores sanctitatis S. Francisci, cum adhuc existeret corpus ejus adstantibus visible et palpabile, venit ad eum cum magna devotione, et seipsum Sancto multis precibus recommendavit. Quam Deus, ex sancto ejus preces intuens, totaliter et perfecte ab immundis spiritibus liberavit; ut ipsa in præsentia totius populi, ibi adstantis et concurrentis, quia pulsatis campanis miracula Sancti divulgarunt, per manum tabellionis confessa fuit, et est publicatum anno Domini MCCCXXII die i XXI Aprilis. Mirabile quid. Existens ibi in ecclesia alia etiam a spiritibus vexata de nocte (quia de nocte, propter multitudinem signorum, stabant matres et feminæ sicut in die, maxima multitudine) clamavit et dixit: *k* Tibi dico dæmoni, qui habitas in corpore istius mulieris, quod propter merita illius Sancti, hac nocte quando pulsabitur Matutinum, inde exeras et illam amplius vexare non præsumas. Quid plura? Pulsato signo ad Matutinum, ista cœpit fortiter clamare, et valde fortiter

molestari: et in ista molestia expuebat sputum nigerum et carbones, recte indicans quod erat, quia nemo dat quod non habet: et hoc fecit per magnum spatium. Sed Christus, qui post tempestatem tranquillum facit, isti compatiens perfectam liberationem concessit. Quæ mulier non ingrata existens, per annos septendecim adhuc perseverat ejus corpus sæpius visitare, portans ei oleum ad ejus illuminationem et laudem.

37 Sequens miraculum B. P. Franciscus de Fabriano fecit in Translatione sui corporis, quod translatum fuit a capella majori ad tumbam ubi nunc requiescit, xvii anno revoluto post ejus obitum, videlicet anno Domini MCCCXXXIX die vero XXII mensis Aprilis. *Hic, quod dolemus, transribentem vicit tandem molestissimi characteris, ut reliqua quadam miracula prætermitteret, præter unicum, quod ipsum iisdem verbis habetur num. 30 cum hac conclusione, Hæc perfecta curatio fuit die xxiii Maii MCCCXXXIX. Tum de virtutibus B. Francisci ea posuit P. Grinus, quæ supra deditus cap. I ac rursum pauca quædam et serie nequaquam continuata adscripsit: quæ mihi videntur excerpta ex adjunctis a secundo scriptore, hoc qui sequitur modo.*

38 Ductus conscientia F. Jacobus de.... castro Fabriani, et ne redargueretur a Deo ut ingratus de tanto beneficio, accepto meritis S. Francisci de Fabriano, anno Domini MCCCXXII sub juramento dixit de seipso. Stans ego fortis et robustus agricultor, sed modo in casu isto novitus coquinarius Fabriani, subito perdi omnes sensus valentes, et factus sum velut animal brutum, secundum relatum Fratrum assistentium, nil memorans istius vitæ, et nihil sumens comedibile: in tertio autem die confortatus sum, me ipso Deo inspirante, meditans sanctitatem B. P. Fr. Francisci de Fabriano: et ivi solus ad ecclesiam, et steti ibi ubi corpus Sancti est aromatibus conditum, cum devotione, ut ipse ad Deum intercederet, ut suis meritis a tali crudeli infirmitate liberarer, sibi vovens caput ceræ. Ecce Dens rectissimus. Per spatium unius horæ liberatus sum totaliter, et cibum sumpsi, et fortificatus fui ita mente et corpore, quod sequenti die paravi coquiam pro omnibus Fratribus. Deo gratias et Sancto. Amen. *l*

39 Hoc idem dicendum puto de quodam homine, qui cum corpus B. Francisci aspiceret, irridendo dixit, Magnus comestor fabæ iste esse debebat. Quod dicto statim os ejus versum est retro scapulas. Assistentes vero hoc magnum cernentes, linguis variis dicebant diversissimeque judicabant, ac omnes mirari cœperunt, serpenteque in venenosum de ore peccatoris conabantur extrahere, dicentes ei ut Deo omnipotenti ac B. Francisco veniam postularet. Quo peracto, os ejus rediit prope locum suum, ita quod ab aliis agnoscetur peccator.

Unum ponam miraculum, quod annuatim per experientiam videtur, quod ego etiam ipse sæpius audiui ac hoc publice prædicanti interfui. Quod cum quadam vico B. Franciscus oraret, et præ multitudine hirundinarum ac earum cantu et garrulatu orare nequiret; jussit eis beatus Pater in virtute sanctæ obedientiæ ut a conventu isto S. Francisci de Fabriano discederent, ut devotius orationi vacare valeret. Quæ omnes statim abierunt, et deinceps numquam in aliquo loco conventus nidos construxerunt, ut manifeste lucideque ab omnibus hic habitantibus cernitur. Cujus reiego ipse sæpius miratus valde [sum novitatem], et hoc usque in hodiernum diem, videlicet anni 1547, perdurat. *n*

*in transla-  
tione anno  
1339 sunt  
miracula:*

*E  
ad tumulum  
sanatur Fra-  
ter paraliti-  
cus,*

*F  
item con-  
tractus ob  
blasphemiam  
in Beatum.*

*Hirundines  
in dictum  
stentium  
servant.*

*n*

A

## ANNOTATA.

a Fenestram *appellat*, quod vulgo passim Nicia spatium scilicet intra parietem excavatum, reponendis statuis aut aliis quibuscumque rebus.

b Tribuna, ut serpe alibi dictum, spatium in hemicyclum post altare circumscriptum notat: infra num. 37 appellatur capella major. quia ejusmodi conchæ passim vocantur etiam capellæ.

c Gonna, ejusque diminutivum Gonnella, ut dictum 9 Martii ad Actu S. Franciscæ Romanæ num. 120, togam quidem mulierem ut plurimum significat, est tamen ubi et pro virili sumitur: unum Spicilegii Acheriani tom. 10 invenies pag. 393 Goffridum Comitem Andegavensem, ab usitato sibi togæ colore, dictum Goffridum Grisagonellam.

d Somarus seu Sommarius, in genere quidem significat quodvis sarcinam animal, a Soma sarcina, ut dictum alias: per Marchiam tamen Anconitanam, ubi abundant præstantes asini, hi soli ea nomine intelliguntur.

e Steccone, quanvis formam habeat nominis augmentativi a Stecca, Stecco (quod Teutonibus Stick, stok, baculus, paxillus) hic tumen dimunitivi nominis potius locum tenet, pro spina seu festuca acceptum.

f Spalla, id est, humerus, Hispanis Spalda, Francis Espanole.

g Nubeculam interpretatus Wnddingus: nlias cataractæ dicuntur etiam squammæ pupillam obtenebrantes, panos Latini vocant.

h Hoc miruolum, ut indico num. 37, factum est post corporis translationem an. 1339, 23 Mjji, cum ceterum immediate post mortem secuta esse appareat.

i Videtur error obrepisse, et saltem xxiii vel xxiv legi debere.

k Suspicio deesse aliquid: nec enim hic exprimitur eujus hæc sint verba: puta quod alicujas ex Fratribus, corpus custodientibus.

l Saltem hinc sub novo titulo descripta miracula concicere possis: cum in egrapha nostra cœperint scribi sequentia miracula; et deinde spatium relinquatur vacuum.

m Nescio quid hic desit, cum serpentis antea nulla apparet facta mentia.

n Addit, qui descripsit, conclusionem, Explicant etc, sed, post multa; ut indicet multa a se prætermitti, quæ suppleri optarem per alium quemvis: nam P. Grinus, immediate postquam hæc scripserat, Romam migravit; et hæc forte causa festinandi fuit, ac minus integrum totum hoc opusculum transcribendi.

## HYMNUS AD I VESPERAS.

Æternis rutilat clarus honoribus  
Franciscus, Superum gaudia possidens:  
Dulci Fabrianum carmine persona,

Da nato nova munera.

Francisci peragens hic iter ardum,  
Longo pauperiem tempore pertulit:  
Labentis fugiens comoda seculi

Hostes edomuit feros.

Crndeli Dominum morte recogitans  
Extinctum, jugibus lumina lacrymis  
Irrorat, memori pectore gratias

Æterno referens Patri.

O quot de stygiis faucibus eripit,  
Dum sacrata jacit semina gentibus;  
Divinoque animas nectare nutriendis,

Ad cœli bona pertrahit.

Te nunc, o Patriæ præsidium tuæ,  
Deflexo petimus poplite supplices;

Nos defende tuo nomine ab hostibus,  
Et tecum fer ad æthera. Amen.

D  
AUCT NE-  
POTE EX MS.

## HYMNUS AD II VESPERAS.

Francisce cultor siderum, felix perenni gloria,  
Tuam benignus patriam hic Fabrianum respice.

Tuas cohor mortalium laudes celebrans inclytas,  
Dum vota supplex porrigit, quæ deprecatur exhibe.  
Ope Dei miracula patrasti in orbe plurima;  
Majora nunc ex æthere nostris diebus effici.

Patrem secutus optimum, terrena teque deferens,  
Gestis et ore devios Christi ad ovile pertrahis.  
Tuo precamur numine nobis ades; periculis  
In totlabentes erigens, æterna ducad gaudia. Amen.

## AD DIEM XXIII.

## DE S. PUSINNA VIRG.

Pag. 167. num. 4 lin. 7 post fundatum est, adde, NOT. 6  
Translationis hujus memoriæ invenitur in Additionibus ad Usunardi Martyrologium, notata a Carthusianis Coloniensis anno 1321, prodie xxiv Januarii hoc modo:  
In Hervordia Translatio beatæ Pusinnæ Virginis.  
Endem verba in Martyrologium suum Germanicum postea transcripsit Henricus Canisius.

## DE S. IBARO EPISC.

Pag. 176 num. 4 adde, Ceterum S. Ibarum de quo hactenus, judicamus nunc, diversissimum esse ab eo cuius in Vita S. Filnni ix Januarii mentionem invenimus, ut qui Sanctum ipsum baptizarit: cum tota Hibernici maris longitudine ab invicem distent Albanensis Scotia, ad quam spectat S. Filanus; et Beg-eminensis insula, in sinu Wexfordio sita, quam S. Ibarns plerumque incoluit; quod volumus die xxii Martii notari, ubi Filnni baptizator Ibarus, a Camerario isti die adscriptus, resertur inter Prætermisso.

## DE S. ADALBERTO EP. M.

Pag. 177 post num. 7 adde, NOT. 7  
Est in finibus vallis Comaciensis p. m. 12 a Ravenna

vicus communiter S. Alberti dictus: quon nomine hunc S. Adalbertum intelligi asserit Hieronymus Fnri in Memoriis sacris Ravennæ pag. 71 neque dubitat quis

is licos sit Pereum, insula celebris anachoresi S. Romualdi multorumque Sauctorum monachorum, ubi credit ab Ottone III monasterium erectum dotatumque

anno 11, quando is postremum in Italiæ transiit: quad monasterium postea ad Canonicos Regulares translatum, tandem ad conditionem Prioratus secularis re

ciderit; ubi novam ecclesiam (cum veteris nec rudera quidem essent superi) ædificari a fundamentis curarit anno 1100 Petrus Cardinalis Aldobrandinus, in qua

S. Adalberti Patroni festum quotannis hac 22 Aprilis recoiatur. Non dubito quin vera sint omnia quæ de loci istius fortuna referri ab Hieronymo dixi, deque S. Adalberti ibidem protocinia, quod etiam Gabriel Pennottus in Historia Cnon. Regul. lib. 2 cap. 54 n. 2

confirmat: sed velle certius confirmari, quod loci auctor fuerit Otto III, quod ad præsens argumentum sanitatis esset: quod oit ibi esse ipsum S. Romualdi Pereum,

convenit eum distantia loci in Vita Sancti num. 31 indicati: sed estne insula locus ille? Id viderint Ravennates: qui quanto melius probaverint ibi tunc habitasse

S. Romualdum, tanto credibilis facient quod ejus observantissimus Imperator, visitationis ergo transire illac voluerit; jusseritque S. Adalberto, cui pariter do

votissimus erat, locum dedicari. Bartholomæus Fisen lib. 7 Hist. Leodiæ. § 15 censem Ottonis exempla fama

A fama vulgato motum Episcopum Notgerum fuisse, quia proxime sacrum suum ad S. Joannis in insula secessum, invictissimo Martyri Adalberto ædem curialem posuit Leodii: et alibi ecclesiaæ hujusmodi plures fortasse possent odnumerari.

not. 9

Pug. 179 post num. 17 addit. Multis de S. Adalberto agit in sua septicarui Phosphoro quo sanctæ Metropolitanæ Diri Viti ecclesiaæ majestatem et gloriam illustravit Thomas Joannes Pessina a Czechorod, ejusdem ecclesiaæ Decanus; et radio ejus 4 Diarium texens evnum: Sanctorum quorum ibidem honorantur reliquia; docet quod præter S. Adalberti corpus in ea habentur etiam insula illius Pontificalis; easna punicie coloris auro intexta, quam perhibent ab Ottone III Imperatore ei dono datam: annulus inauratus: cruculae argentea una aurea, altera enim Sanctorum reliquiis: chirotheca una Pontificalis, et pecten eburnens.

Reliquæ alia:

Pug. 204 post historium Translationis ex Cosma Pragensi addit.

not. 10

10 Supra laudatus Thomas Joannes Pessina Decanus, in sui Phosphori Radio 6 ex MS. Catalogo Episcoporum Pragensium usque ad Joannem ejus nominis m., cuius noctorem ipse putat fuisse Vitum Decanum, suis tamen non catalogi verbis narrat, quibus

S. Adalberti sepulcrum mirabilibus illustraverit Deus, ut hunc madum. Anno MXXIX Divina Majestas singulariter benignissimi sui numinis, in Cathedrali D. Viti ecclesia, virtutem ostendit. Nam pridie festivitatis S. Adalberti, noctu, post decantatas a Canonicis matutinas laudes, circa quartam fortassis vigiliam, ingens lux in eodem templo, præsertim in posteriore parte templi, in ejus medio S. Adalberti sepulcrum visitur, effulsit, usque adeo ut omnia circum circa miro splendore illustrans noctem vertere in diem videretur. Ardore omnia custodes templi primo intuitu putabant: postquam vero animos recollegissent modicum, videbant nubem lucidam supra ejusdem S. Adalberti sepulcrum instar columnæ stantein, quæ paulo post diffusa, totum sepulcrum seu quodam velamine operuit: ex quo tantus horror ipsos invasit, ut ne loco quidem moveri auderent: mira interim suavitate odoris tenebantur, quæ ad diluculum usque, etiam ubi lux transisset, perduravit. Movit hæc res dum innotuisset Meynhardum tum temporis Episcopum: qui sine mora sepulcrum ejusdem sancti Martyris summo studio ornandum suscepit: illudque incredibilis pulchritudinis tegumento, quod auro, argento, unionibus, et gemmis variis confectum erat, decorari fecit. Ornatus ille tribus millibus sexagenarum Pragensis monetæ ac septuaginta, quæ septem millia florenorum supracentum sexaginta tres faciunt, aestimatus fuit: absolutus autem, ut in Bohemæ Chronicis addit Hagecius, mense Octobri.

C 11 Idem Hagecius ad annum MCXIII neminiuit existi funditus templi, cum magna auri, argenti ac Reliquiarum jactura: sed prædictus Decanus cæptum prosequens argumentum de S. Adalberti sepulcro ita scribit. Hoc sepulcrum magis demum inclaruit, dum anno MCXLII, flagrante Vladislau Bohemæ Ducem inter et Cunradum Moraviae Marchionem civili bello, templum a Moravis, arceum frustra obsidione prementibus, igneis sagittis petiture et incensum totum quantum conflagrasset; a voracitate flamarum, quæ neque saxis pepercerunt, sed incredibili rapacitate in cumulum omnia redegerunt, intactum inviolatumque permansit: quod idem etiam Deo protegente, Divorum Viti et Wenceslai sepulcris accidit. Utinam similiter collecta descriptaque haberentur miracula, quæ ad idem sepulcrum plurima patrata non dubitamus: sed isto aut aliis pastea casibus, credibile est, eorum siquæ fuerunt periisse documenta; quod si super-

et ab Episco-  
po Meynardo  
ornatur,atque anno  
1143 ab in-  
cendio ser-  
vatur.

sunt aliqua, optamus ipsa nobis communicari, pro fa- ciendo a posteris Supplemento hujus ipsius mensis.

## DE S. GERARDO EP. TULL.

Pag. 209 post num. 6 addit. Diarium Reliquiarum Pragensium sape nominatum ad diem XXI Decembris, occasione S. Thomæ Apostoli, notat in Rubrica Breviarii Pragensis ad vi Idus Februarii sic legi, Tertio die post Epiphaniam allatio Reliquiarum SS. Apostolorum Thomæ, Jacobi, Thadæi et Mauriti Martyris; nec non Erhardi Episcopi quæ allata sunt ad ecclesiam Pragensem. Allatas autem esse docet auctor Diurii in suo Phosphoro pag. 431 anno MCCXII, et quidem de Teutonia, uti anonymus ejusdem fere temporis scriptor, quem auctor existimat fuisse Fridericum de Hradeck Canonicum Pragensi; ideoque de S. Gerardo Tullen-si Episcopo (quamvis Erhardi scribatur) maluit locum istum intelligere, quam de S. Eberhardo Episcopo Salisburgensi, qui die XXII Junii colitur. Certius est quod in syllabo seu Iuventario Reliquiarum, quem anno MCCLXVIII consecraverunt Decanus et Canonici ad id deputati, sub Rubrica de manibus Sanctorum, notetur inter alia nomen S. Gerhardi Ep. Tulli: et in diario indicatur brachium, quod Carolus donaverat ecclesiae Pragensi anno MCCCCLVII, cuius donationis tabulus, haud dubie distinctius aliquid edocatur, gaudibimus accepere pro aliis tunc pariter allatis Reliquiis plenis cognoscendis.

not. 11  
Reliquæ Pra-  
gam attata  
anno 1212

## DE S. GEORGIO EP. SVELL.

Postquam excusa jam essent, quæ de hoc sancto Epis- copo habentur pag. 217 et seqq. venit in manus nostras liber auctore Fr. Dima Serpi impressus Romæ anno 1609 cui titulus Apodixis sanetitatis S. Georgii Svelensis Episcopi ad S. D. N. Paulum V. Qui cum multa contineat, cultum antiquum utque recentem istius Sancti magnopere illustravit, addatur post Annotata ad Vitam pag. 220 hæc Appendix.

not. 12

## APPENDIX.

## De cultu S. Georgii in Sardinia.

Ex libro Fr. Dimæ Serpi.

R everendissimus Dominus Alphonsus Lasso Sedeno, Episcopus Majoricensis, quondam Archiepiscopus sanctæ Ecclesiae Calaritanæ, tribus circiter annis antequam in Majoricam transferretur... emit septingentis libris monetæ hujus regni profanam domum, in qua secularis vir cum uxore, liberi et reliqua familia habitabat, in una ex urbis appendicibus quæ dicitur Estampaig; in eaque erexit ecclesiam una cum turri, campana, altari et reliquis quæ requirebantur, in honorem Sancti cujusdam Episcopi Sardi Episcopatus de Sveli qui appellatur Georgius. Hæc autem fecit attentis, tum iis quæ de vita atque miraculis ejus in Legendum habebantur, tum antiquo ejusdem per Sardiniam cultu, tum quod prædicta domus præcis temporibus: fuerat ecclesia prout indicabant signa aliqua et vestigia, quæ in parietibus et pavimento domus illius apparebant, quæ juxta traditionem putabatur domus, in qua Sanctus infans Georgius natus fuerat, a quo vicus ille nomen accepit, siquidem hodierno die S. Georgii vicus appellatur. Dictus autem Reverendissimus Dominus Episcopus Lasso decrevit et jussit, ut dicta domus deputaretur et dicaretur in templum sancti hujus Praælati Sardi, statuens super altari, ejusdem effigiem, diem nativityæ et reliquis Sanctorum Pontificum et Confessorum insignibus adornatam; celebrans natalem illius, qui est vigesimus tertius mensis Aprilis officio

S. Georgii  
domus nata-  
lis Catarii,

F

qua olim pro  
ecclesia fuit,sacris usibus  
redditur cum  
instaurazione  
festi;

A officio duplici (rejecto in alium diem festo S. Georgii Martyris, quod in eumdem diem incidit) spectante universo clero et populo : qui, eo ordine quo in publicis supplicationibus assolet, a cathedrali ecclesia ad recens erectam perrexit : quæ tubis ac tibiis nec non canticis musicis personabat, percrepante campana ad majorem festi solennitatem : quod deinde singulis annis eadem ratione, etiam habita ad populum concione, celebratum est.

2 Hactenus verba ejusdam memorialis, ad S. D. Paulum Papam V transmissi, et denuo praesentati Archiepiscopo Calaritano, per quemdam Joannem ecclesiæ Calaritanæ Canonicum; eo fine ut persuadeat, prædicta omnia Alphonsi Archiepiscopi acta esse abolenda, tamquam ecclesiasticis decretis de cultu Sanctorum contraria; eo quod Georgius iste eo decesserit tempore, quo Sanctorum canonizatio solennis cooperat a Romanis Pontificibus fieri : quorum tamen nullus probari possit ille fecisse in gratiam istius Episcopi Sardi, in ejus etiam Vita nonnulla leguntur non facile recipienda. Ad postremum quod attinet, etiamsi verum esse concederetur, nullius proposito efficaciam est versus legitimum probatumque cultum ; nisi ipsum quoque Magnum hujus diei Georgium, velis ab aris templisque exclusum. Primum refutatione non indiget : nam auctoritate S. Bernardi,

B in caput Pronuntiandum relata, inquit Dimas, Episcopus cum suis Clericis, quantum ad suam diœcensem, potest Sanctum connizare. Quamvis autem, ut scribit Bellarminus de beatificatione et canonizatione Sanctorum cap. 8 Alexander tertius et postea Innocentius tertius, videntes abusus qui oriebantur circa cultum Sanctorum, prohibuerunt ne deinceps aliquis pro Sancto coli inciperet sine Romani Pontificis approbatione : haec tamen decreta S. Georgium non attingunt, mortuum et colicaptumannis XLVII prius quam in Concilio Lugdunensi anno MCLXIV primum sic statueret Alexander. Quid quod neque postea usque adeo rigide serratum decretum illud sit, donec illud renovaret Innocentius post annos XL; et neque tunc putaverint Episcopi sublatam sibi facultatem, circa inferioris ordinis cultum, quem Beatorum dicimus, permittendum, modo ab Officio et Missa abstineretur : et hoc usque ad tempus Concili Tridentini valuit; cuius decretis insitens Urbanus VIII, vetuit absque speciali Sedis Apostolicæ licentia deinceps aliquil novi induci, et abrogari præcepit quidquid citra eam fuerat recentius introductum ; sed ita ut expresse declararet, nihil se per hoc derogatum iis velle, qui aut per communem Ecclesiæ consensum, vel per immemorabilem temporis cursum, et cum scientia ac tolerantia præfatae Sedis vel Ordinarii celebrantur; insuper declarans, longissimum tempus illiusve immemorabilem cursum, esse tempus centum annorum metas excedens. Cum igitur in Suellensi diecesi ecclesias sibi dicatas haberet S. Georgius; et in Calaritana metropoli, ab immemorabili hominum memoria, mitra hujus Sancti inter venerandas reliquias veneraretur; merito sapientissimus et doctissimus Dominus Archiepiscopus Don Antonius Castilegius, qui ipsi interfuit Concilio Tridentino, post redditum in suum thronum, semper mitram istam, tamquam Sancti reliquiam, veneratus est; et ecclesiam hujus Sancti, in Cathedrali Suellensi constructam, altare imagine inque ejus, Officium et Missam, sicuti solita erant celebrari et coli, approbari et esse approbanda censuit; (ut ait Dimas in Apodixi ad dubium 5.) merito etiam Archiepiscopus Sedeno ea sibi licere credidit, quæ supra indicatur egisse.

C prout demonstravit proxime sequens Archiepiscopus

sed respondeatur sufficere quod ab immemorabili habuerit cultum ut Sanctus.

3 Ceterum tom constitutio prior Urbani edita anno MDCXXV, quam ejus confirmatio ac declaratio facta MDCXXXIV, cum longo intervallo secutæ sint controversiam a Calaritano Canonico motam, fuisse illi excusandus, si rebus needum itaclare definitis, censisset dumtaxat, supplicandum Pontifici, ut Alphonsi actu cognosceret Aprilis T. III

approbaretque. Sed quia longius eum provexit indiscretus zelus, et usque ad insignem ipsius Sancti totiusque Ecclesiæ Calaritanæ injuriam, merito ea universa commota est, formatoque Processu de veteri ac legitimo S. Georgii cultu, sacram Congregationem edocuit, nihil non rite ac jure factum ab Alphonso fuisse, circa eum, præcujus Sanctitate ac cultu plurimi seculorum imperturbata consuetudo et immemorabilis temporis possessio stabat, in omnibus probata indicis, quibus eu pro quo cumque certissimo Sancto probari potest. Operæ pretium erit ipsius Archiepiscopi D. Francisci de Isquarel, confessum Processum Romam destinantis, epistolam ex Hispanico Latinam facere, quæ talis est, directi ad Cardinalem Pinellum, Præsidem sacræ Congregationis Rituum.

4 Vix aliud æque mihi fuit acceptum, in hac mei indigni ad hunc sanctam Calaritanam Sedem promotione, per Apostolicæ Sedis gratiam et Regiae Majestatis nominationem facta, quam quod in toto hoc Sardinia regno, ac potissimum in hoc Calaritana civitate, tot invenirem Sanctos, in iisque aliquos etiam antecessores meos, tum in hoc Archiepiscopatu meo tum in vicinis Episcopatibus. Speravi enim quod divina benignitas, per eorum intercessionem conciliata, largiretur mihi lumen necessarium, ut commissum mihi gregem recte gubernem, ipsorumque vestigiis pro virili insistam. Eorum unus est S. Georgius, origine Calaritanus, Episcopus autem Suellensis civitatis, quæ nunc huic Archiepisco patui adjuncta est. Memoriam ipsius suscepserunt illistrandam, primum Franciscus del Val. deinde Alphonsus Lassus Sedeno decessores mei immediati: quorum posterior videns domum Sancti natalem, in qua olim et Missæ dicebantur, et pulsabatur campana, et defuncti sepeliebantur, conversam esse in habitacionem profanam hominum conjugatorum; haud parvos sumptus fecit pro ea emenda atque in formam oratorii concinnanda; ut rursum sicut ante, majorique cum affluxu, gratulatione, atque de votione civium, ibidem Missæ sacrificium celebraretur: Jurati autem hujus civitatis perpetuam eleemosynam Capitulo hujus Sanctæ ecclesiæ constituerunt, ut quotannis illuc duceret supplicantium pompam, Missamque solenniter cantandam et sermonem habendum curaret.

5 Hanc ego religionem cum magno animi mei solatio dum porro augere ac provehere meditor, ait honorem Sancti istius decessoris mei, cuius cathedram, in qua sepultus creditur, imaginibus ejus multipliciter ornatam visitavi, non absque fructu spiritualis dulcedinis; passus est Deus, ut ex hujus meæ ecclesiæ Canonice unus quidam meis se consiliis opponeret, contraque vitam et sanctimoniam ipsius S. Georgii scriptitaret aliquid. Itaque officii mei esse credidi, fulcire veritatem vitæ ac miraculorum ejus, quantum patietur longinquitas temporis, ab annis circiter quingentis repetendi; et fortuna loci, in quo propter crebras dominiorum vicissitudines difficulter inveniuntur paucæ veterum scripturarum reliquiæ. Nihilominus per Officium, quod de isto Sancto olim in diecesi Suellensi recitabatur, cuius fragmenta nonnulla, ante annos trecentos nonaginta manu exarata in membranis, sub annuli mei fide hic adjungo; item per ecclesias ipsius Sancti, ejusque in illis imagines; per traditionem quoque de sepultura et miraculis ejus, perque antiquas membranas complures in hujus Archiepiscopatus archivis repertas, quarum carie et vetustate corrosarum transumpta subinitto, securus de evidenti justitia causæ redditus; ut alios quoque securos de eadem facerem, volui ut P. Ludovicus Mansonius. Vicepræpositus Domus professæ Societatis Jesu in hac alma civitate et Visitator Collegiorum dictæ Societatis cum exemplis veterum MSS.

qui Congre-  
gationi  
Rituum de eo  
scribens,

E

mittit proces-  
sum sua au-  
ctoritate  
conditum,

F

A tis in hoc regno, singula originaliter recognosceret; quatenus vir tam gravis tantisque ornatus virtutis ac doctrinæ dotibus, quantas apud nos probavit; fideli apud vos relatu testari possit, quam accurate conveniant cum originalibus, quæ vobis destinamus exempla. Nihil autem dubito, quin eis lectis, visisqne depositionibus testimi adjunctis, et cognito numero ecclesiarum dicto Sancto dicatarum atque imaginum ejus; nec non intellecta veneratione, in qua mitram ejus Episcopalem semper habuit mea hæc Cathedra- lis ecclesia; nihil inquam dubito, quin propter ista omnia Sanctitas sua et sacra ista Congregatio, decretura sit, ut cultus et honor præfati Sancti non tantum continuetur, sed etiam augeatur. Ideoque prædicta omnia documenta mitto Doctori Salvatori Isquierdo, ut meo supplicans nomine negotium hoc totum exponat Illustrissimæ Dominationi Tuæ atque isti sacrae Congregationi.

6 Atque hic in verbo Episcopi juro testorque; quod cum primi objectæ mihi sunt difficultates, a Canonico motæ; ego qui recens adveneram, nec magnam de rebus ipsius Sancti notitiam habebam, vacillare cœperim aliquantum in fide circa prædictum Sanctum. Verum placuit Deo, ut illa ipsa nocte tam vehemens me invaderet febris, quam unquam passus sim in vita, aut possim verbis exaggerare; B quæ cum durasset horis aliquot, nullumque ei mitigandæ remedium humanum invenirem; suspicatus sum id mihi accidere propter formidinem circa Sanctum conceptam. Itaque mutata mente confirmavi propositum circa ea quæ cœperam ad honorem Sancti: et mox dolore omni ac tormento liberatum me sensi: ac mane surrexi tam sanus atque incolumis, veluti si incoquidum nullum sustinuisse ea nocte. Si foret ad manum Processus ipse, id quod simili in casu fecimus aliquotes, hic etiam ficeremus: facient id posteri cum Calaritani curarint transcriptum exemplar mittendum Antuerpiam; interim ex præmemorato libro excerpimus ea quæ onctor ex Processu habere te- statur.

7 Ac primum de ecclesiis pag. 203 et seqq. sic loquitur auctor. Est imprimis ecclesia S. Georgii Episcopi, a die mortis illius, ab Episcopo, populo et clero in ipsa civitate Svellensi, juxta Cathedralem ecclesiam constructa, in qua ejus venerabile corpus sepultum fuit. Ad hanc autem processiones omni die Dominica accedunt; indeque implorato Sancti hujus auxilio, cum Antiphona, Versu et Oratione discedunt populi, prædictis scilicet Antiphona, versu et oratione Confessoris Pontificis, scilicet Georgii decantati, apud C Deum intercessionem implorantes. Ad hanc ecclesiam, in qua ejus est antiquissima effigies; etiam processiones publicæ, non solum quæ ab ecclesia Cathedrali procedunt, verum etiam quæ indies a multis populis circumcirca degentibus ducuntur, accedunt; et implorato sancti Episcopi Georgii ibi sepulti auxilio, Missæque Sacrificio in ejus bonorem oblato, petitionis eorum mirabiliter accipiunt complementum. Hæc omnia in Processu ad sacram Rituum Congregationem transmisso, a folio 1 usque ad 9, et a fol. 43 usque ad 45, probatissimis apparent testimoniis conscripta. Est etiam cœmeterium juxta hanc ecclesiam, in quo Christianorum corpora conduntur, appellaturque cœmeterium S. Georgii Episcopi Svellensis, uti appareat etiam in Processu a folio 1 usque ad 12.

8 Est etiam ecclesia parochialis in vicinatu Donigallæ, oppidi de Lotzorai, diœcesis prædictæ Svellensis, ab immemorabili hominum memoria ædificata, in quo oppido Sanctus iste mortuum suscitavit: in ejus altari præcipuo sanctus iste Episcopus, ut Patronus præcipuus, depictus appetat, amictu Pontificio induitus, eum mitra, baculo, pluviali, chirothecis et

ceteris Confessoris Pontificis insignibus. Et hæc a D folio 53 ad 60 probata consciuntur. Est tertio ecclæsia parochialis oppidi de Ursule, sub titulo et im- *Ursulæ,*  
*imago in al-*  
*tari Tortuelii,*

*et Girasulæ*  
*cum expres-*  
*sione mira-*  
*cotorum,*

9 Est quinto in eadem diœcesi Svellensi, ecclæsia parochialis oppidi Girasulensis, Sanctissimæ Dei Genitrici consecrata ab immemorabili hominum memo- ria: in cuius præcipuo altari est S. Georgius in tribus locis depictus. Primo in loco est Episcopus Pontificio habitu amictus, et in ora vestimenti illius titulus talis, vetustate pene corrosus, qui sic habet. *SANTV* *Giorgi* *Piscopy* *de* *Svelli*. In secundo est eodem Pontificio habitu indutus, et coram eo mensa fercu- lis plena ciborum, genuflexis Torgotorio et Sinispella, Comitibus et Dominis civitatis Svellensis; et undequaque scarabeis advenientibus, et tam super fercula quam super Torgotorii caput volitantibus; quos ipse Sanctus signo Crucis ablegavit, ipsosque Comites a miserabili calamitate liberavit; propter quæ dictam civitatem et villam Symieri, perpetua pace possiden- das, sancto Episcopo Georgio donarunt, et usque hodie Episcopi Svellenses earum possessione gaudent. Est tertio in eodem altari idem sanctus Episcopus Georgius, Pontificio habitu lepictus, homoque caevis a nativitate coram eo genuflexus, cui ipse digitos imponens super oculos visum restituit. Hæc omnia a folio 50 usque ad 54 probata apparent. Est sexto ecclæsia ruralis ad radices montis illius, quem ora- tione et signo Crucis in duas divisit partes, ut facili- er a sua Catbedrali Svellensi ad Barbariam de Seuli pateret aditus, in quo prius mortis periculo multi ac expoliatione bonorum laborabant; quæ S. Georgii Episcopi nomen semper habuit et habet, propter miraculum prædictum ibi perpetratum. Estqne ibidem fous, S. Georgii Episcopi Svellensis oratione exor- tus, ut in Processu a folio 50 usque ad 53 videre licet: et in memoriam tanti miraculi, ecclæsia ista ibi in ejus Sancti laudem constructa ab Episcopo, clero et populo illius aetatis fuit: appellaturque mons ille in duas partes divisus, usque in hodiernum diem a Sardis, sa Scala de sancto Giorgio Piscubu de Svelli, ut eodem folio probatur.

10 Quæ cum ita sint, mirum est quæ rerum ignoran- tia laborans Cononicus potuerit scribere, præter ecclæsiam, recens extractam in honorem hujus sancti Episcopi Sardi, in quodam civitatis Calaritanæ subur- bio (quæ tamen non tam extracto recens, quam restaurata dici debet, ex ipsiusmet verbis prius allegatis) nullam aliam reperiri in tota insula Sardinia; cum tamen S. Georgio Martyri frequentissimæ sint dicatae ecclæsiae, ut ex earum Picturis appetat. *Econtra vero* *asserit* *Dimas*, *in* *tota* *diœcesi* *Svellensi* *nullam* *ecclæsiam* *reperiri* *S. Georgio* *Martyri* *dicatam*, *excepta* *una* *Villapucensi*, *ubi* *uterque* *Georgius* *Patroni* *sunt* *et* *tutelares* *ecclæsiae*, *amboque* *in* *altari* *depicti*, *uti* *habetur* *a* *folio* *1* *usque* *ad* *9*. *Quod ad* *imagines* *at-*  
*tinet*, *legebatur* *apud* *Dimam* *in* *historia*, *et* *nos* *ex* *eo* *nativimus* *littera* *t*, *quia* *xxiii* *Aprilis*, *quo* *obit* *San-*  
*ctus* *Episcopus*, *S. Georgio* *Martyri* *sacer* *est*; *factum*  
*esse*

*item in mon-*  
*te per San-*  
*ctum diviso*  
*ecclæsia et*  
*fons ejus,*

*ac denique*  
*una ipsi et*  
*Georgio M.*  
*communis,*

*motus miracu-*  
*lo etiam in*  
*se facto.*

*Svelli est ec-*  
*clesia, effigies,*  
*cœmternam*  
*S. Georgii,*

*qui etiam ut*  
*Patronus*  
*ecclæsiam*  
*habet* *Lotzorai*

**A** esse pictorum ignorantia, ut in omnibus ecclesiis, ipsi  
cum quo ali-  
cubi confa-  
sus invenitur:

sancto Episcopo sacris, pictus sit equester. Verum huic  
objectioni respondens Dimas, excusat incuria hypotheta-  
rum factum, ut pro en algunas legatur, en todas: non  
enim aliud a se scribi potuisse, cui de tot imaginibus  
constabat; seque id solum voluisse, quod ex processu pa-  
tet, ignorantia pictorum, et simplicitate oppidanorum  
in aliquibus ecclesiis Sardinie, uti in ecclesia oppidi  
de Perfigas, de qua nominatim in Historia egerat,  
et in iis quae sunt in oppido et terminis villæ Ocierei,  
loco S. Georgii Episcopi esse Martyrem depictum.

*eiusdem Missa  
et officium  
proprium:*

11 *Sotius Martyris Georgii cultum antehac Sardis  
notum fuisse, dixerat Canonicus apparere etiam ex  
Missa et Officio, quod de uno Martyre recitatur. Sed  
contra assumit Dimas, quod statim post mortem Sancti  
ab Episcopo Clero et populo non solum ecclesias  
per totam diœcesim sub ejus invocatione erigendas  
fore statutum est, verum et Officium proprium in ejus  
Sancti laudem compositum, et per totam diœcesim  
cantandum præceptum est. Ipsius deinde antiqui Officii  
partem, Antiphonas scilicet et Hymnum pro Ves-  
peris exhibet Dimas. Hymni primam ultimamque  
strofam cum adjunctis hic habe:*

**B** Ave præsul Svellensis, Deum semper diligens;  
Habens linguam boni ensis, viam Dei edocens,  
Propter quod et cum immensis regnum Dei pos-  
sides.  
Laus, virtus, et honor Deo sit Patri ingenito,  
Flamini, et Nazareno Patris unigenito;  
Qui dat pacem cum tropbeo Georgio inelyto.  
V. Gaude Præsul bone, eum summo Rege,  
R. Et preces interpone pro tuo Grege.

**AD. MAGNIFICAT.** Ilodie Georgius, Pontifex Svellensis,  
Confessor egregius lætatur in excelsis, et ibi super-  
ius verum Deum exaltat, et corde interius Dominum  
magnificat. **ORATIO.** Deus, qui B. Georgium, Con-  
fessorem tuum atque Pontificem nostrum, in tantis  
miraculis elarere fecisti; da nobis quæsumus, ut  
meritis tanti Patroni, et Præsulis subsidiis adju-  
vemur.

12 *Hæc olim: at post Concilium Tridentinum, tam  
in Missa quam Officio omnia fieri de communi unius  
Confessoris Pontificis affirmat Dimas. Sed agnoscit  
Pug. 31 quod festum Sancti hujus Episcopi Georgii,  
non die vigesima tertia, sed die vigesima quarta ce-  
lebrari consuescit; sicut, inquit omnis Clerus et po-  
polus attestari possunt. Scilicet ex quo immutatum  
Officium est, immutatus etiam dies fuit: alias elapsis  
temporibus festum hoc celebrari solitum erat die  
vigesima tertia, in qua ejusdem nominis Martyr  
Sanctus incidebat, rejiciebaturque in alium diem:  
quod salta ejus qui mutantur pace, mutantum dolet Dimas,  
nec fieri debuisse ostendit exemplo SS. Vincentii Valen-  
tini et Vincentii Ebredunensis, ix Kalendas Februarii  
concurrentium: quorum prior licet a tota colatur Ecclesia, Ebreduni tamen postponitur alteri et solum  
postridie celebratur. Ut ut sit, quam ante falsoscripse-  
rat Canonicus Alphousum Archiepiscopum instituisse,  
ut S. Georgii Episcopi natalis dies xxiii Aprilis cele-  
retur, rejecto in alium diem festo S. Georgii Martyris:*

**C** tam inconsulte hic allegat Missam et Officium de Mart-  
yre die xxiii recitari solitum, cum sequenti mox die  
fiat de Confessore Pontifice; et sic uterque suum habeat  
diem, etsi nunc alio quam olim ordine. Addit Dimas  
quod S. Georgii nomen inter Confessores Pontifices  
in Litaniis collocetur; item ex Processu folio 85, quod  
ea aetate qua Sanctus Episcopus Georgius miraculis  
floreat, ita reveritum erat ejus nomen, quod lex  
fuerit condita a Gubernatore, in populo diœcesis  
Svellensis, quod deinceps in judicio illi qui erant  
juramento compressi, jurarent per S. Georgium Epis-  
copum Svellensem: quod ad nostra usque tempora  
observari dignoscitur.

*nunc omnia  
de communi  
Conf. Pontif.  
sunt,*

*et quidem  
24 Apr.*

*mos jurandi  
per epus no-  
men.*

13 *His omnibus sic propositis per juratos testes pro-  
batis, Romæque expensis, effectum est, ut, quemadmo-  
dum pag. 179 asscrit Dimas, Paulus Papa IV ecclesiam  
recens eretiam ceterasque etiam parochiales, sub  
titulo S. Georgii Svellensis Episcopi ædificatus, ima-  
ginem ejusdem cum insignibus sancti Confessoris  
ornatam, Officium et Missam celebrari solita, diem  
solennem in ejus solennitate populo consuetam in-  
dicari, in suo primo esse conservari voluerit: et ut  
populus hujus Sancti devotione permotus, beneficia  
spiritualia a Deo per illius intercessionem promereret  
valeat, in ejusdem festivitate in ecclesia recens Ca-  
lari ereta omnibus Christi fidelibus indulgentiam  
ac plenariam suorum peccatorum remissionem con-  
cessit: sub data Romæ apud S. Petrum sub annulo  
Piscatoris die xviii Feb. mpcvi, Pontificatus sui anno  
primo. Ita Dimas, rem i obis gratiore facturus, si  
Breve allegatum ipsis Pontificis verbis integrum exhibuisset. Videri forte potest minus necessario zelo suscepisse exagitandum adversarium; qui suam ipse defe-  
rens causam profugerat in Hispaniam, ejusque obtainen-  
da spe omni penitus jam exciderat per ejusmodi decretum  
Apostolicæ Sedis; non tamen levem gratiam apud poste-  
ros meruit, quod tamquam ferro procussus silex in ista  
concertatione scintillas emiserit, quibus lumen ac-  
cendetur antiquo S. Georgii Svellensis cultui illustrando,  
per tot argumenta, quæ alias etiam nunc ignorarentur,  
saltē extra Sardiniam.*

**D**  
*Quæ omnia  
probat Pau-  
lus V anno  
1606.*

14 *Multus præterea est idem Dimas in solvendis  
dubiis, quæ circa S. Georgii Legendam, prout ea apud  
ipsum legitur, Joannes Canonicus moverat; quæ Le-  
genda, quatenus a Paulo accepta est, non indiget defen-  
sione tum operosa; nec si fides ejus vacillet in aliquo,  
præterea minus certa est Sanctitas ejus, de quo agitur.  
Sane quod Angelus dicitur prædictissime de puerō, in utero  
matris sanctificandum; id haud facile intellexero de  
justificatione a culpa originali, sed de præselectione ad  
gradum Episcopalem; sicut simili pene phasi needum  
natus Jeremias sanctificatus dicitur, et Paulus ex utero  
matris segregatum se profitetur, scilicet hic ad Apostoli,  
iste ad Prophetæ minus exercentum. Similiter quod  
xtatis anno vigesimo secundo ordinatus Episcopus le-  
gatur, id si nequeat excusari exemplis, quæ fateor mihi  
suspecta esse pleraque; potest refundi in alicujus tran-  
scribentis vel errorem, si pro trigesimo legit vigesimo;  
vel temeritatem, si levi hac mutatione censuit mirabi-  
liorem se facturum ejus Sanctitatem, quem xtate tam  
immatura volebat credi matrum Episcopatu. Miracula  
porro quæ narrantur in Vita, uti non earent exemplis  
certissimis, ita nec debent censeri carere verisimilitudine  
aut temere in suspicionem vocari; cum auctoris tam  
vetusti, et qui saltem ante tria vel quatuor secula vixerit,  
cum primum compositum Officium est, auctoritate ful-  
ciantur. Operæ pretium tamen erit pro eorumdem con-  
firmatione illustrationeque a Dima accipere puncta quæ-  
dam Annotatis ad vitam apponenda.*

*Nec refert si  
forte in alti-  
quo displiceat  
Legenda retus.*

Pag. 217 ad Annot. g adde. In Apodixi autem et  
solutione ad dubium 3, nominat Dimas præter huic  
fontem. Secundum in loco qui dicitur Montidolla,  
tertium in valle oppidi S. Pantaleonis, qui omnes  
usque hodie manant dicunturque fontes S. Georgii:  
haud dubie quia ob aliquam ejus ibi ut Sancti memo-  
riant.

**NOT. 13**  
*Fontes ejus-  
dem alii :*

Pag. 219 Ad Annot. s subjunge:  
— Idem Dimas in Apodixi ad dubium 3 In processu,  
inquit per Notarium Apostolicum confecto fol. 36  
constat hoc idem dissidium super terminis oppida-  
norum villarum de Sveli et Sisini ortum fuisse anno  
Domini MDLXVII inter eosdem incolas: pro quorum  
conventione deputati fuerant judices Illustrissimus  
Comes de Sedulo D. Hieronymus Torrosau, et Illus-  
tris D. Tiberius Sanna, una cum Vicario generali  
Calaritano D. Nicolao Canellas, qui Episcopus fuit

**NOT. 14**  
*dicemps m-  
raculosa ter-  
minorum an.  
1567 confir-  
mata.*

Bosanensis,

A Bosanensis, et Angustino Sabater Notario Apostolico, et Francisco Martis Beneficiato Promotore scali mensae Archiepiscopalnis : qui ad locum proprantes, advocatis Senioribus populi utriusque, datoque illis juramento, petierunt ut eis ostenderent fines præscriptionis antiquæ terminorum. Et omnes unanimiter duxerunt eos ad locum, ubi est arbor similis ceraso, quæ numquam fructum fecit, et dixerunt : Hæc est præfixio terminorum utriusque oppidorum Svelli et Sisini. Et percunctati a quo, quando, et quomodo facta fuerunt præfixio illa, responderunt. Hæc quæstio, nunc inter nos exorta, jam tempore S. Georgii Episcopi Svelensis, quingentis retro annis, discussa multis cædibus fuit inter nos : sed, ut patres nostri narraverunt nobis, et patres eorum a progenitoribus acceperunt, venit sanctus Episcopus Georgius, et fixo baculo quo sustentabatur in terra, dixit eis : Pax vobis filii, ecce præfixio terminorum vestrorum, oro ne sit jurgium inter vos : et statim baculus ille crevit in arborem, quam nunc videtis. Quibus auditis prædicti Domini dixerunt eis : Estote igitur contenti, carissimi, hac præfixione facta a S. Georgio quam nos mutare non andebimus ; cum arbor ipsa posita in signum adhuc extet. Sicque pacifice consentientes omnes, habitaque reverentia tanto Sancto ac Præsnli mirifico discesserunt.

*Post Annal. x similiter ad nocte sequentia. Idem Dimas in Apodixi pag. 200 de eadem dano sic distinguit loquitur : Heredes ipsam euidam seculari viro vendiderunt, qui totam reædificavit denuo, habitabatqne pacifice. Quadam ergo adveniente die nuptiæ factæ sunt, in eaque populus et maxime mulierum multitudo advenit. Cunetis ergo saltantibus, hora pomeridiana secunda, trabes omnes, quæ prius longissimæ erant, a pariete exilentes ita abbreviatæ sunt, ut totum ædificium cum omni populo ad terram usque deveniret. Grande sane miraculum, quod ruente domosimulcum populo, sedibus, lectis, arcis, ceterisque ustensilibus ac supellectili, nemn mortis periculo laborasset; clamantibus cunctis, S. Georgi ora pro nobis. Cucurrit civitas tota ad tam grande miraculum : quo sane dabatur intelligi quod sanctus Episcopus Georgius nolebat domum illam, in qua ipso natus fuerat, pollui ac in seculares usus deservire. Cum autem jussu Archiepiscopi Francisci du Val locus, ut dictum, visitaretur a prænominatis Dominis, non solum reperti sunt locis ipse in quo campana pendebat, parietes depicti sicut in plerisque ecclesiis videre licet, fores etiam templi adhuc existentes : sed insuper, assumpto ligone eductisque quibusdam terræ cophinis, apparuerunt ossa mortuorum ibi sepultorum : quo sane testimonio, non opinio, sed veritas ; non solum traditio, sed evidenter est, fuisse templum-vetustatem temporum dirutum, et incunia hominum in seculares usus conversum.*

#### DE B. AEGIDIO.

*Pag. 247 in fine dele totam Annotationem c et ejus loca hanc substitue.*

c Nona exennte Aprilis, eodem modo hic sumitur : atque si ex veteri Romanorum usu dicas ix kal. Maji adeo ut hic præcise intelligatur xxiii Aprilis, quæ corpus in templo primum expositum stetit. De hoc retragradus dies mensium numerandi modo, incipiendo post diem xvi; ita ut dies xvii Aprilis v. g. dicatur xv mensis exenntis; eatenus vero numerentur dies mensis intrantis, usque ad xvi inclusive ; igit Archangelus Gtanius Servita, in Centuria i Annalium sui Ordinis fol. 31, ante Processum Miraculorum B. Philippi Benitii, quæ stutum post ejus obitum Tuderti anno MCCLXXXV, a die xxii Augusti secutu et descripta sunt, alnotata ubique etiam Feria, quo fit ut cum dicto die Mercurii decimo

exennte mense Augusti, et die Jovis nono exennte D Augusto, factum aliquod miroculum dicitur, et sic deinceps, dubitari nequeat, quin dies x exenntis mensis, sit dies xxiii; et dies ix ejusdem exenntis, sit dies a principio numerandus xxiv, sumendo quod eo anno fuerit littera Dominicalis A. Sed addendum, quod Gianius non observavit, Tudertinos communem vulgaris Æræ annum prævertisse mensibus novem, ita ut Augustus anni MCCLXXXIV illis adscriberetur anno MCCLXXXV ; aliter enim fuisset littera Dominicalis G, diesque x et ix Augusti exenntis, non in fridam iv et v, sed in senam v et vi incidissent. Non etiam observavit Gianius, Notariorum stylum eo tempore noui fuisse uniformem : quosdam enim simpliciter notasse diem mensis, eo quo unc suppudamus nido ab initio ad finem : quosdam divisisse bifariam, sic ut dictum est, quosdam denique etium addidisse tò intrantis, cum de postremis mensis diebus agebant, ut indicarent dies se numerare ab initio mensis : et sic die 20 Martii, inter Instrumenta circa Miracula B. Ambrosii Seuensis, Instrumentum 3 et Instrumentum 9, notantur die decima nona intrante mense Aprilis, et die xxvi mensis Maji intrantis.

*Pag. 247 Annot. d expunge ejusque loco hanc substitue ad initium num. 106.*

NOT. 17  
E

d Die quinta exennte mense Aprilis, id est v kalendas Maji seu xxvii Aprilis, quando adhuc supra terram expositum fuisse corpus, colligas ex conditione voti mox sequentis de visitando corpore, ubi etiam tumulatum requiesceret : infra vero cum mulier contracta, audita migratione S. Egidii, tumulum visitasse dicitur dio decimo exente mense Aprilis, accipienda est inpropre vox tumulns, ut intelligatur ipsum funus seu feretrum corporis adhuc supra terram stantis, nisi aliquem in numero errorem malis admittere.

#### AD DIEM XXIV

DE S. CORONA V. M.

*Pag. 267 num. Ad finem adde. Diarium Metropolitanæ Pragensis, inter Reliquias istius Ecclesiæ, hoc die indicat S. Coronæ Virginis frustum notabile, per Carolum ex Italia allatum an MCCLV. Sed non video quo fundamento præsumatur, ipsum esse hujus Alexandrinæ Martyris.*

Reliquia an  
Prage?  
NOT. 18

#### DE S. GREGORIO ILLIBERIT.

*Pag. 272 post num. 1 adde.*

*Martyrologium Carmelitanum MS. Coloniæ, die xxv Martii ponit in civitate Heliberi B. Gregorii Præsumis, quod Martyrologium, ostensum est ad viii Aprilis, memoria ubi de S. Alberto num. 95, convenire cum Trecensis 25 Martii. Ecclesiæ Martyrologio veteri, adeo ut ab ejus originali transsumptum videatur : itaque suspicionem nobis ingenerat, pluribus Gallicanarum ecclesiarum Martyrologiis commune fuisse, ut memoriam hujus S. Gregorii tali die ac mense facerent, exemplo verosimiliter ab Hispanis sumpto, licet nunc ignoretur qua ratione fundato.*

NOT. 19

F

memoria

25 Martii

#### DE S. EGBERTO PRESB.

*Pag. 316 num. 2 lin. 9 post Bucelinus, hæc adde. In quodam Benedictini Ordinis Kalendario, MS. ponitur, nescio ex qua causa, ad v Januarii, S. Egbertus Abbas, Praeceptor S. Willibrordi ; qui S. Willibrordus, quoniam Apostolicam ritam egit et clausit in nostra inferiori Germania, fortasse occasionem dedit Gallesinio, sed ad xxv Martii, ut scriberet, S. Egbertus Presbyter Confessor in Germania, prout utraque die dictum inter prætermisso est.*

NOT. 20  
memoria  
Jan. et 25  
Martii

A

## AD DIEM XXV.

DE S. MARCO EVANGEL.

NOT. 21

Prout ipse  
scribit anno  
1355.ex his caput  
insigniter  
ornatum,

B

alio ossa in  
communi

NOT. 22

C

NOT. 23

NOT. 24

Pag. 349 num. 9 lin. 13 post et solennitate, adde. Quanto Imperator hic flagrari studio ad sacras Reliquias colligendas, ut ea de causa itinera satis longa susciperet, transeundo de civitate in civitatem et de monasterio in monasterium, non est necesse discomus relatu alieno: ipse sibi locupletissimus testis est in litteris, anno supra memorato MCCCLIV die v Januarii, sub aurea Bulla datis et manu ipsius propria subscriptis: quarum fidele egraphum legere est in Phosphoro septicorni seu gloria et maiestate Metropolitana: Pragensis Radio 4, ubi nominatum loca singula reliquiasque eo itinere acquisitas exponit, utque inter alia quomodo a monasterio S. Gulli rediens; Deinde, inquit, in monasterio majoris Augiae, quod ab Augusta potentia nomen accepit, tales sumus reliquias assecuti: vide licet medianam partem ejusdem Crucis concavae.... item partem corporis B. Marci Evangelistae Qualis. autem ea? Magna, inquit anchor Phosphori in Dario: et caput ipsum cum mandibula et uno dente: de quibus intelligendum quod Inventarium thesauri, anno MCCCLXVIII die xxviii Augusti confectum, notat, sub Rubrica de Capitibus Sanctorum ubi septimo loco, nominatur caput S. Marci Evangelistae, cum insula gemmis et perlis ornata. Reliquia sacri corporis ossa, quae quidem in Caroli venerunt potestatem, recondita servantur in cistula plumbea, uti praelaudatus auctor ipse nobis per epistolam, anno superiori datae asseruit, quod cum nuper ipsam cistulam inspicret, intus invenerit hanc in parvula membrana inscriptionem. Anno Domini MCCCLXXXVI, die xiiii mensis Maji, Revere rendissimus in Christo Pater et Dominus D. Wolfrancus Archiepiscopus Pragensis, Apostolicæ Sedis Legatus tertius, in praesentia D. Bohuslai Decani, D. Hermanni, D. Wenceslai Praepositi Mesnicensis, D. Wenceslai Radecz Canonorum dictæ ecclesiæ Pragensis, conspergit Reliquias de corpore B. Marci Evangelistæ. Optandum autem fuerat; ut vel tunc vel nunc expressisset aliquis quot et qualia ossa conspicerit. In Diaio porro consequenter sic legitur: Idem Carolus etc., expunctis tribus lineis haec verba præcedentibus, jamque distinctius hic positis.

Pag. 356 onte Historiam Translationis ponatur hujusmodi præfatiuncula.

Bernardus Justinianus, Leonardi oratoris filius, Laurentii Protopatriarchæ nepos, legatione patriæ apud Sixtum quartum Pontificem functus circa annum MCCCCCLXXV, præter historiam de origine urbis Venetiarum ac rerum a Venetis gestarum usque ad annum DCCCXXVII, (quam videre nobis needum contigit, Gesnerus autem ait Italice redditum et typis datam esse anno MOXLV) etiam Latine camposuit, et eidem suæ historiæ subjunxit opusculum tripartitum de Vita et martyrio S. Marci, de corporis translatione Venetias, deque ejusdem miraculosa apparitione: quod opusculum ipso hujus seculi initio Italicum fecit vulgariter D. Joannes Stringa, S. Marci Canonicus. Id nunc primum in manus nostras venit, dignumque videtur unde sequentes historias partim illustremus, partim augeamus.

Pag. 358 ad Annot. g Bernardus ait esse qui S. Claudianum nominant: hoc autem nomine illustris est Martyr Diospoli in Aegypto, per ignem coronatus xxiv Februario: at xxv relatus in Latinis fustis: idemque a nonnullis etiam Claudius appellatur.

Pag. 360 ad Annot. n. Bernardus vero ait, sanctum corpus ex caraculo delatum esse ad vicinam S. Theodori ecclesiam, non eam in qua tunc cum scribebat ipse sanctæ Inquisitionis Officium congregabatur; sed veterem, quæ erat ipso loco ubi nunc est S. Marci basilica.

Ibidem dicitur Justinianus, post Translationem anno D 828 factam biennio superfuisse in vivis.

Ibid. ante historiam apparitionis et miraculorum ex not. 25 Petro Calo ponatus hac Præfatio.

1 Quam ædem Dux Joannes ex Justiniani fratri testamento, sub invocatione novi Patroni ne Protectoris Marci, instaurarat dedicaratque, ipso Sancti corpore intra arcam æneum, in una pilurum ejus marmoreis crustis convestitarum sic abdito, ut solus Princeps urbis ac Primicerius ecclesiæ locum deinceps nosset; ea integra perstitti usque ad tempora Petri Candiani, ex familia quæ nunc Sanuta appellatur assumpti; quo, sicut a S. Petro Damiano in Vita S. Romualdi num. 9 ad vii Februario dicitur, populari seditione sublati e vivis; in ejus locum substitutus est Petrus Ursulus, cuius postea Sancti Vitam dabimus in Supplemento Januarii ad diem xi, Hic Ecclesiam B. Marci et Palatium illo populari furore incensa, reparavit..... tabulariæ mirificam, auro et argento constructam, et Constantinopoli fabricatam, altari B. Marci fieri constituit: hospitale etiam apud ecclesiam constitui misericorditer ordinavit.

2 Ecclesiæ istius longe magnificentissimæ, formam, partes, ornatam, accuratissime describit Bernardus Justinianus lib. 2 de Translatione S. Marci a cop. 9 usque ad finem libri; atque ab anno DCCCLXXVI, circa quem inuit Petrus Principatum, per annos XCIV, videlicet ad Principatum Dominicæ Contareni, laboratum in opere fuisse: cuius finiti memoria, coronidi lapideæ vestibili ipsius inscripta, legatur his versibus, annum MLXXI signantibus,